Item, si forte AudomarensesetBurburgenses ghildam habentes, 
Graveningis super aliquam mercaturam venerint communiter-
que eam emerint, Audomarenses duas partes habeant, Burbur-
genses terciam. Scabini vero de novo burgo Graveningis, qui 
justicie mee conservande ibidem curam gerunt, illius mercature 
participes fiant, etiam absentes, si intérim negocio meo impliciti 
fuerint. 

Insuper ita distinctum est ne Audomarenses de debito vel pe-
cuniali re Greveningis alicui respondeant aut respondere cogantur 
donec eorum judex conquerentibus apud Sanctum Audomarum 
justiciam facere recusaverit, nisi forte excessus criminosus MM 
manifestas fiât qui statim ibidem puniri debeat. Sic neç illi de 
Graveningis vel Burburgenses apud Sanctum Audomarum alicui 
respondeant nisi eo modo quo Audomarenses Graveningis res-
ponderint'. 

Ut autem consuetudines et distinctiones prèfate rate et incon-
vulse in perpetuum permaneant, présentera paginam sigilli mei 
appositione2 corroboravi, subscriptis hiis testibus qui hujusmodi 
rei distinctores fuerunt : Henrico Burburgensium castellano, 
Willelmo castellano sancti Audomari, Roberto preposito Ariensi, 
Waltero de Locre, Balduino Paleding, Sjgero de Sumeringhem, 
Boidino filio Godescalc, scabinis de novo burgo et scabinis et 
electis de terra Bruburgensi. Actum anno Domini M0 C° LX° 
quarto, x kalendasmarcii. 

(Copie du xiu° s. Arch. mun. de Saint-Omer, Cartul. AB xvm, 15, f° 11. 
— Copie du xin0 s., Arch. du Nord, B, 1561, ï° 20, in-8°, pièce 44, dans un 
vidimus de l'abbé de Clairmarais, de 1255-56, mars. — Copies du xiv° s. 
Arch. nat., registres du tre'sor des Charles. JJ-, 61, pièces 194 et 483; JJ, 65, 
pièce 138; JJ, 96, pièce 106; dans des vidimus successifs, de 1220, 1229, 
1302, 1318, 1323, 1328, 1350.) 

1. La pièce s'arrête ici dans les registres du Trésor des Chartes. 
2. Appensione. (Copie des Arch. du Nord.) 
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XL 

Sans date, V. 11651. 

Les habitants de Bourbourg sont exempts de tonlieu à 
Saint-Omer; toute contestation à ce sujet sera jugée par 
les échevins de Saint-Omer. 

Sciant universi tam présentes quam futuri quod burgenses de 
Broburch apud Sanctum Audomarum nullum debent thgloneum. 
nisi solum denarium quem de navi eorum dehent, cumvillam 
exeunt et ibi aliquid emunt vel vendant et de lectis plumatis et de 
animalibus vivis. Si forte aHqua querela inter nos emerserit, 
judicio scabinorum Sancti Audomari determinetar et sic liberi ab 
omni theloneo erunt ; hoc ideo scriptum commisimus et sigillis tam 
Milonis episcopi Tervanensis quam tocius capituli Audomarensis 
et Pétri Audomarensis prepositi, fllii comitis Theoderici Flan-
drensis et fratris comitis Philippi conârmâri fecimus ne posteros 
lateretquia pro preterite rei senio accedit multociens oblivio. 
Istud siquidem, si quis invidus vel pacis inimicus, quod absit, in-
fringere vel divertere laboraverit, anathema sit. Factum est hoc 
coram his testibus : Milone Dei paciencia Morinorum episcopo, 
Petro Dei gracia Audomarensium preposito, Johanne decano 
canonicorum, Petro Tervanensi, Davidi, Radulfo Mo castellani 
Broburgensis, Rogero de Waveri2, Gunfrido, magistro Guidone, 
item Gunfrido, Davidi minore, Gerardo fratre Jlogeri, Thoma,, 
Stephano, fratribus, Willelmo Divite, et ceteris pluribus tam cle-
ricis quam laicis, et ut aliorum nomina breviter comprehendam, 
tocius capituli parte saniori et Iaicis tam majoribus quam sca-
binis : Lamberto filio Gerberti, Willelmo de, Clus, WUlelmo 
Vulpe, Eustachio Lusco, Willelmo Vaca, Thoma fllio Aluvardi, 
Philippo ûlio Huberti, Henfrido Canevach, Wascedino. 

CYROGRAPHUM DEDI. 
(Orig. scel. Arch. du ehap. de Saint-Omer, II c 5041. 
Impr. Warnkoenig, Flandr, staats., t. II, 2° part., pr., p. 123, avec la 

fausse date de 1183.) 

1. Treize des témoins de cette charte se retrouvent dans les deux 
chartes suivantes de 1166, auxquelles celle-ci est certainement anté
rieure. 

2. Wavrin, Nord, arrond. de Lille, canton de Haubourdin. 
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XII. 

1166. 15 mai. 

Pierre, prévôt du chapitre, déclare approuver la sentence 
arbitrale qui a déterminé la limite des possessions de la 
ville et de la prévoté dans les marais de Burques1. 

Quoniarn ex habundantia iniquitatis palam est hommes sepe a 
suis resilire pactionibus, necesse est, si quid inter eos eontractum 
aut difflnitum super aliquo negotio fuerit, ad eorum repellendas 
improbitates, rem totam, proutgesta est, scripti testimonio com-
mendare. Eapropter presencium hominum ac futurorum uni-
versitati, ego P [etrus] Sancti Audomari prepositus notum esse 
volo quod inter me et burgenses Sancti Audomari controversia 
quedam diu ventilata est super quibusdam paludosis terris quas 
de jure prepositure esse, secundum antiqua ecclesiescripta, cons-
tabat ; sed tamen burgenses in communium pascuorum proprie-
tatem eas reducere nitebantur. Communi tandem consensu, electi 
sunt bine inde duodecim viri probi antiquorum finium non 
ignari qui et arbitratu suo litem dirimerent, fines juste metiendo, 
unicunque parti jus suum intègre servarent. Hii autem fuerunt a 
parte mea electi vi viri : Gonfridus Gonne, David, canonici, "Willel-
mus dapifer, Eustacius d'Esquerdes, Rogerus dispensator, Hugo 
de Burches, milites et homines mei ; a parte burgensium : Willel-
mus Vulpes, Marcilius de Foro, Eustachius Strabo, Guacelinus, 
Henfridus Canevas, Henricus Contenance, qui omnes et fidem 
dederunt et jusjurandum prestiterunt sese recte et eque predictos 
fines esse divisuros. Concordi itaque predictorum virorum judicio 
termini in hune modum constituti sunt : a Hundesgat usque ad Grin-
bertipitetaGrinbertipitusque ad Maseca, a parte occidentali, juri 
prepositure cedit, a parte orientali, juri et pascuis burgensium. A 
Maseca autem usque ad Hetmere et a Hetmere usque ad rivulum 
Hoselberch, a parte occidentali, adjudicatum est prepositure, reliqua 
parte, que spectat ad meridiem, burgensibus attributa. Neergo pre-
dicte pactionis ratio evacuari aut in irritum duci possit, présentent 
paginam sigilli mei impressione placuit insigniri. Actum anno Do-

1. Burques, fief et hameau disparu, commune de Saint-Martin-au-Laert, 
canton de Saint-Omer. Voyez le Dictionnaire géographique de Saint-Omer, 
de M. Courtois. 

ST-OMÊE 25 
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mini MCLXVI, Idus maii, coram hiis testibus : Johanne decano, 
Matheo preposito de Cassel, Petro Tervannie, Guidone magistro, 
Rogero de Wavrin, Waltero magistro, Gerardo, Gunfrldo Bolo-
nie, Willelmo Oberti, Thoma, Stephano fratre suo, DD, juniore, 
Johanne Herniari, Johanne Sassonis, canonicis at laicis, "Willelmo 
de Glus, Willelmo Vacca, Philippo Huberti, Willelmo monetario, 
Bartholomeo, Julio Gozone, Eustachio Cade, Everardo de Aria. 

(Orig. scell. : Arch. mun. de Saint-Omer, LSXXI, 38. — Cop. du xm" s. 
Cartul. AB. XVIII, 15, f° 20, v°. — Cop. du xm» s. Arch. du chapitre de 
Saint-Omer. Cartul. II G. 53, f« 54, v°. — Au dos de J.'original est écrit : 
« Lettre du prevost de S.-Aumer, qui aproeve le décision de le pasture 
« vers Burkes. s) 

XIII. 

1166, 31 mai. 

Accord entre la ville et le chapitre pour Vétablissement 
d'un tribunal arbitral chargé de terminer leurs diffé
rends. 

Quoniam pacis sectatores sumus et eam modis omnibus dili-
gimus, eandemformam pacis, que inter nos canonicos etburgenses, 
qui communionis juramento obligati sunt in retroactis tempori-
bus, habita est, infuturo volumus observari : detheloneo, de terra 
de Hunghrecoutre, deadvocationibus, de hospitibus communi jure 
tenendis et regendis, et ne super ecclesias aut res nostras odio 
aliave causa dampnosam aut inutilem faciant constitutionem. Si 
quid etiam querele inter nos et ipsos emerserit non ad superio-
rem judi'cem ascendemus donec in claustro nostro convenientes, 
electis hinc nn canonicis, illinc mi burgensibus eorum raciona-
bili arbitrio et considerationi litem finiendam subposuerimus. Si 
vero predicti octo compositores inter se concordes esse non pote-
rint, nonum sibi quem ipsi voluerint eligent, et secundum arbi-
tratum et dictum majoris partis illorum novem, controversia 
terminetur. Pro hoc ergo bono pacis inviolabiter servandoatque 
tenendo, constituti sunt nobis a burgensibuscsolidi in perpetuum 
per singulos annos in puriflcatione sancte Marie solvendi, hac 
tamen conditione ut si ea die soluti non fuerint, pro singulis die-
bus quibus detinebuntur xx solidi pro pena, juxta numerum die-
rum, superaddentur. Et ne pax ista inter nos constituta ulla-
tenus valeat infirmari, presentis scripti paginam sigiili nostri 
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impressione signavimus. Actum anno Domini MCLXVI0, ir kl. 
junii, tempore Pétri prepositi et Johannis decani et canonicorum : 
Pétri Tervanie1, [David supprepositi,Mathei prepositi de Cassel, 
Everardi cantoris, Gunfridi Gunne, Guidonis magistri, Rogeri 
de Waverin, Walteri magistri, Gerardi, Gunfridi Bolonie, 
Willelmi Oberti, David junioris, Stephani, Thome fratris ejus, 
Johannis Sassonis, Alexandri,] Eustachii de Scuerdes2, et lai-
corum tempore Willemi dapiferi, Rogeri dispensatoris, Eusta
chii de Scuerdes, Willelmi Vulpis, Willemi de Clus, Eustachii 
Lusci, Marcilii de Foro, Bartholomei Belot, Willelmi monetarii, 
Eustachii Cade, Everardi de Aria, Pagani, Willelmi Vacce, 
Henfridi Canevas, Julii Wasselini, Arnoldi Cade, Henrici Con-
tenence. 

(Orig. (très-endommagé). Arch. du chapitre de Saint-Omer, II G. 1344. 
Le sceau manque. — Copie du xnr s. Arch. municip., AB. XVIII, 15, f° 21. 
C'est d'après cette copie qu'ont été transcrits les noms des témoins qui 
manquent dans l'original. — Copies du xve s. Arch. du chap. Cartul. II G. 
53, P 25 et f" 46 v , et Cartul. Il G. 54, f° 18-

Impr. Mémoires de la société des antiq. de la Morinie, t. VI, p. 38.) 

XIV. 

S. d. v. 1168. 

Keure de la ville de Saint-Omer concédée par Philippe 
d'Alsace. 

In nomine patris et fllii et spiritus sancti amen. EgoPhilippus, 
Dei gracia Flandrensium cornes, petitioni burgensium Sancfi Au-
domari satisfacere volens, pro eo maxime quia honestius et fide-
lius ceteris Flandrensibus erga patrem meum et me semper se 
habuerunt, lagas et consuetudines eorum subscriptas, sicut pater 
meus eis concessit et sigilli sui impressione conflrmavit, ratas et 
ineonvulsas, jure perpetuo eis habendas, concedo et tenendas 
precipio. 

{Les quinze premiers paragraphes de cette charte cor
respondent exactement au commencement de la charte de 
1128 {Pièce IV), depuis le%i jusqu'au § 203.) 

1. Les noms entre [] manquent dans l'original. 
2. L'original donne la suite depuis Eustachii de Scuerdes. (Esquerdes, 

Pas-de-Calais, arrond. de Saint-Omer, canton de Lumbres.) 
3. La différence, dans la numérotation des 1 de ces deux Chartes pro-
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16. Si quis in villa Sancti Audomari hominem occiderit, jâ 

deprehensus etreus convictus fuerit, nusquam salvationis remë-
dium habebit. Quod si forte, nobis improvisis, fuga succurrente, 
discesserit, mansiones ipsius diruentur, reliqua omnia comitis 
erunt. Qui vero fugerit, ulterius in urbe non recipietur nisi prius 
occisi cognatis reconcilietur; x libras solvet, c solidos castellano 
et c communioni, ad muniendam villam. 

17. Si quis intra villam hominem armis vulneraverit et testi
bus convictus fuerit, x libras solvet, terciam partem percusso:et 
terciam castellano et terciam communioni, ad muniendam villam. 

18. Si quis intra villam hominem perçussent et testibus 
convinctus fuerit, c solidos dabit, terciam partem percusso et 
terciam castellano et terciam communioni. 

19. Si quis aliquem decapillaverit et inde convictus Juerit, XL 
solidos dabit. 

20. Si quis alicui convicium dixerit et inde convictus fuerit, 
XL solidos dabit. 

21. Qui infra bannileugam hominem annis vulneraverit, si 
convictus duobus testibus fuerit, c solidos dabit. Si autem occi
dent, x libras dabit, c castellano et c communioni ad muniendam 
villam.